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Fakte me rëndësi

• Kanceri në qafen e mitrës shkaktohet nga
virusi HPV (human papiloma virus).

• Në 100 veta infektohen me këtë virus
herëdokur gjatë jetës së tyre 70 syresh.

• Çdo e pesta femër e infektuar me ndonjë tip
prej këtyre viruseve, sëmuret nga
parakanceri ose nga kanceri.

• Vaksinimi ofron mbrojtje të efektshme
kundër një numri të madh të këtyre sëmund-
jeve kanceroze.

• Vaksinimi rekomandohet për vajzat 11 vjeçe
e sipër.

• Vaksinimi realizohet përmes një gjilpëre në
krah, ndërsa për t’u bërë plotësisht e
efektshme, duhet përsëritur dy herë.

• Shpenzimet e vaksinimit për vajza barten
prej sigurimit shëndetësor.

Arsye të mira për vaksinim

Ekzistojnë mbi 100 viruse të ndryshme të llojit papi-
lloma. Ato sulmojnë lëkurën dhe organet gjenitale.
Viruset transmetohen shumë lehtë gjatë marrëdhë-
nieve seksuale, pa u diktuar fare. Tipa të caktuar të
këtyre viruseve shkaktojnë kancerin në qafën e mitrës.

Kanceri në qafën e mitrës është një sëmundje që zhvi-
llohet ngadalë dhe që për një kohë të gjatë kalon pa
simptoma. Falë vizitave të rregullta kontrolluese tek
gjinekologia ose gjinekologu kanceri mund të zbulohet
dhe të kurohet qysh në një stad të hershëm. Kurimi,
ndërkaq, nuk kalon gjithnjë pa rreziqe. Vaksinimi ofron
mbrojtjen efektive dhe të sigurt kundër shumicës së
viruseve që shkaktojnë kancerin në qafën e mitrës.

Me gjithë vaksinimin, vizitat e rregullta kontrolluese tek
gjinekologia ose gjinekologu janë të pazëvendë-
sueshme, ngaqë vaksinimi nuk të mbron prej të gjitha
viruseve papilloma që shkaktojnë kancerin.

Prezervativët janë të domosdoshëm për t’u mbrojtur
nga infeksione të transmetueshme seksualisht, si
Aidsi, mirëpo ata mbrojnë vetëm pjesërisht nga viruset
papilloma.

Vaksinimi përbëhet prej tri dozash, të cilat duhen marrë
në një hark kohor prej gjashtë muajsh. Për një mbrojtje
optimale mund të flitet atëherë kur vaksinimi realizohet
akoma pa pasur rrezik infeksioni, domethënë, para
marrëdhënies së parë seksuale.

Përse të
vaksinohem
kaq herët,
gjersa nuk
kam pasur
akoma ma-
rrëdhënie
seksuale?

Po të bëhet
vaksinimi para
marrëdhënies

së parë
seksuale më
pas do të jemi
të mbrojtura
më mirë.

Vaksinimi u rekomandohet vajzave midis 11-
dhe 14-vjeçare. Ai mund të jetë i dobishëm
edhe për shumicën e femrave 15- deri 19-
vjeçare.

Tek femrat mbi 20-vjeçe çështja nëse një
vaksinim do të ishte i arsyeshëm duhet
sqaruar individualisht, më së miri në
këshillim me mjeken ose mjekun tuaj.

Po si qëndron puna me djemtë?

Vaksinimi nuk rekomandohet për meshkujt,
ndonëse këta të fundit infektohen po aq
shpesh me viruset papilloma të cilët ua
transmetojnë më tej partnereve të tyre.
Dobia e vaksinimit tek meshkujt nuk është
provuar.

Kanceri i
qafës së

mitrës – e di ti
se ç’është ai?

Po, është një së-
mundje e rëndë
që mund të
prekë femrat e
çdo moshe. Qafa
e mitrës është
organi në të cilin
zhvillohet fëmija
i palindur gjatë
shtatzënisë.
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